1. Receita Total com Vendas R$ 14.200,00 R$ 226.023,20

2. Custos Variáveis Totais R$ 7.160,83 R$ 85.929,96

2.1 (-) Custos com materiais diretos e/ou CMV(*) R$ 2.730,00 R$ 43.453,76

2.2 (-) Impostos sobre vendas R$ 2.404,06 -

2.3 (-) Gastos com vendas R$ 2.071,78 -

Total de 2.2 e 2.3 R$ 4.475,84 R$ 71.242,51

3. (-) Custos Fixos Totais R$ 4.505,58 R$ 54.066,96

4. Resultado Operacional: LUCRO R$ 2.488,58 R$ 57.259,97

Fonte: Elaboração própria

7.1 Indicadores De Viabilidade

Quadro 27 - Indicadores

Indicador Fórmula Resultado

ICM 𝐼𝐶𝑀 = (𝑅𝑇 − 𝐶𝑉) ÷ 𝑅𝑇 0,49

Ponto de Equilíbrio 𝑃𝐸 = 𝐶𝐹 ÷ 𝐼𝐶𝑀 9.195,06

Lucratividade 𝐿𝑢𝑐𝑟𝑜 𝑙í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 ÷ 𝑅𝑒𝑐𝑒𝑖𝑡𝑎 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 0,1752 *100 = 17,52%

Rentabilidade 𝐿𝑢𝑐𝑟𝑜 𝑙í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 ÷ 𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 5,67 *100 = 567%

Prazo de Retorno de

Investimento (PRI)

𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 ÷ 𝐿𝑢𝑐𝑟𝑜 𝑙í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 = 0,17 * 12 = 2 meses

Fonte: Elaboração própria

*Legenda: PE: Ponto de Equilíbrio; CF: Custo Fixo; IMC: Índice Margem de Contribuição; RT: Receita Total;

CV: Custo Variável.

Quadro 28 - Projeção

Receita (pessimista) - 20% Receita (otimista) - + 20%

Descrição Cenário provável Cenário pessimista Cenário otimista

 Valor Valor Valor

1. Receita total com

vendas
R$14.200,00 R$11.360,00 R$17.040,00

2. Custos variáveis totais R$7.160,83 R$5.728,66 R$8.593,00

2.1 (-) Custos com

materiais diretos e ou

CMV

R$2.730,00 R$2.184,00 R$3.276,00

2.2 (-) Impostos sobre

vendas
R$2.404,06 R$1.923,25 R$2.884,87

44

2.3 (-) Gastos com vendas R$2.071,78 R$1.657,42 R$2.486,14

Total de Custos

Variáveis
R$4.475,84 R$3.580,67 R$5.371,01

4. (-) Custos fixos totais R$4.505,58 R$3.604,46 R$5.406,70

Resultado Operacional R$2.488,58 R$1.990,86 R$2.986,30

Fonte: Elaboração própria

Conforme a projeção otimista, podemos compreender a maior disponibilidade de

recursos para serem reinvestidos na empresa e, posteriormente, em sua ampliação. Nesse

cenário a possibilidade de contratação de mais de um consultor é alta, além de capacitação e

ampliação do portfólio de serviços.

 Já no cenário pessimista, mesmo não havendo prejuízo, é necessário conter gastos

desnecessários e fazer uma forte análise do mercado com a finalidade de atrair novos clientes.

Além disso, é preciso realizar análise dos clientes que obtiveram a consultoria para saber se